
 

 

Pag. 1 a 3 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 80 del 11 Maggio 2023 

OGGETTO: Affidamento per il noleggio di uno spazio espositivo da utilizzare in occasione della 

manifestazione “Ocean Race” – periodo 24/06/2023 – 02/07/2023 (CIG ZE93B1BD29). 

Determinazione a contrarre e affidamento, ai sensi dell’art. 32 de D.lgs 50 del 2016 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto che l’edizione speciale della manifestazione velistica “Ocean race”, sostenuta tra gli altri dal 

Ministero del Turismo, dal CONI, da ENIT e Regione Liguria, partita da Alicante il 15 Gennaio u.s., 

si concluderà a Genova nella settimana dal 24/06 – 02/07 p.v.; 

Considerato che la manifestazione, che stavolta toccherà tre continenti e nove città internazionali, 

compie 50 anni, vedrà la città di Genova come sede di arrivo; 

Considerato che questo evento porrà al centro dell’attenzione il capoluogo ligure, che in quei giorni 

sarà a tutti gli effetti la capitale mondiale della vela; 

Visto che l’Automobile Club Genova in occasione di tale manifestazione collabora con il Comune di 

Genova; 

Considerato che la Sede dell’Automobile Club Genova è ubicata in Viale Brigate Partigiane, 

all’ingresso dell’area denominata Waterfront di Levante, che sarà sede del Village “Ocean live Park; 

Dato atto che l’Automobile Club Genova avrà a disposizione uno spazio dedicato, allestito nel 

Village all’interno del Waterfront della Fiera di Genova, nel quale intende realizzare, nel corso dei 9 

giorni previsti, attività di educazione stradale, di promozione del servizio rinnovo patenti nautiche, di 

ACI Storico e dei servizi ACI, nonchè una sezione “hospitality” per i soci di tutta Italia; 

Visto che l’area dedicata all’Automobile Club Genova necessita di una struttura spazio espositivo 

dove verrà allocato il materiale necessario alle attività previste; 

Dato atto che si rende pertanto opportuno il noleggio di una struttura da un’azienda specializzata; 

Dato atto che l’Ente ha ricevuto un preventivo per l’affidamento della fornitura indicata in oggetto 

da parte della Società fornitrice ufficiale dell’organizzazione Ocean Race, e da questa formalmente 

comunicatoci in data 07 Aprile u.s. (doc. a); 

https://www.eurosport.it/vela/vela-50-anni-di-the-ocean-race-a-genova-la-regata-delle-legends_sto9217905/story.shtml
https://www.eurosport.it/vela/vela-50-anni-di-the-ocean-race-a-genova-la-regata-delle-legends_sto9217905/story.shtml


 

 

Pag. 2 a 3 
 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

Codice dei contratti pubblici (doc. b); 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - ha verificato i 

requisiti provvedendo: 

 in data 11 Maggio 2023 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), avente 

scadenza il 19 Luglio 2023 (doc. c) ; 

 in data 11 Maggio 2023 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC; (doc. d); 

 

Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi all’affidamento del 

presente servizio; 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 

2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare alla Società Henoto S.p.a., (P.IVA 03275590283), con Sede in .............il noleggio di uno 

spazio espositivo da utilizzare in occasione della settimana velistica “Ocean Race” dal 24 Giugno al 

02 Luglio p.v. come di seguito dettagliato: 

 n. 1 modulo cube 400x400 

di affidare il servizio di noleggio per la somma complessiva di € 3.1500,00 oltre IVA, da versare 

entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale 

su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa 

verifica e certificazione di conformità della servizio stesso; 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di disporre che l’affidamento della fornitura avverrà tramite trattativa diretta sul ME.PA; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 



 

 

Pag. 3 a 3 
 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

IL DIRETTORE 

- (F.to Raffaele Ferriello) - 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) Preventivo 

b) Dichiarazione sostitutiva 

c) DURC 

d) Casellario ANAC 


